
Odpověď nedělního žalmu: 

Kdo žije správně,  
tomu ukážu Boží spásu 

________________________________________________________________ 
 

Kapka rosy z Božího slova: V Izraeli nebylo možné sednout si s 
kýmkoliv ke stolu. Společné stolování bylo výrazem přátel-
ství. Proto tedy to pohoršení farizeů. Ježíš se, ale nevyhýbá 
nemocným či hříšným lidem… Chce znovu vstoupit i do mého
chorého srdce, pokud uznám, že ho skutečně potřebuji! 

Evangelium z neděle Mt 9,9-13________________________________________________________________ 
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sv. Vít 

 
na poznámku o záhubě řekl: „Nevrhám se 
do záhuby, ale toužím po sboru svátých u 
Boha.“ Přitom Vítovi bylo nanejvýš 12 let 
(možná také 7!). Byl živý, veselý... a správně
umíněný. 
 Nemusí ti být dvacet, abys poznal lásku 
Ježíše Krista a rozhodně šel za ní. Nemusíš 
mít vysokou školu, abys pochopil, že je-
diná prohra je vyměnit ji za cokoli jiného. 
Nemusíš být stařec, abys věděl, že vytrvat 
v utrpení pro Krista nevrhá do záhuby, ale 
do Boží náruče. Navštiv ostatky tohoto vel-
kého mladého světce v pražské katedrále 
a vypros si na jeho přímluvu pevnost ve 
víře a vítězství nad každým pokušením. 
Svatý Ví te,  oroduj  za  naši  mládež . 

P. Marek Miškovský
 

NEJSVĚTĚJŠÍ SRDCE JEŽÍŠOVO 
Přemýšleli jste někdy nad tím, odkud se 

vzaly některé naše svátky? Mnohé souvisí 
s nejdůležitějšími událostmi života našeho 
Pána: Vánoce, Velká noc, Proměnění Páně 
a Seslání Ducha svatého. Některé souvisí s 
učením naší víry – jako slavnost Nejsvě-
tější Trojice a svátek Povýšení svatého 
kříže. A potom jsou svátky, jakým je i ten 
dnešní, kterými oslavujeme nějaký aspekt 
Ježíšovy osobnosti, oslavujeme to, kým je. 
Podobně jako Neděle Božího milosrdenství 
i slavnost Nejsvětějšího Srdce Ježíšova je 
dar, kterým nám Bůh připomíná, že cesta 
k němu je vždy otevřená. Je to způsob, ja-
kým nás Bůh zve, abychom se přiblížili k 
Ježíši a zakusili jeho lásku. 

 

Tradice zasvěcení se Nejsvětějšímu Srdci 
Ježíšovu sahá do jedenáctého století. 
Okolo šestnáctého století byl obraz Ježí-
šova probodnutého srdce s trnovou koru-
nou velmi populární i díky jeho šíření fran-
tiškány a jezuity. Ale největší rozmach za-
svěcení přišel po zjeveních, která měla po-
korná sestřička z Francie – sv. Markéta
Marie Alacoque (1647-1690): „Nejsvětější 
Srdce Ježíšovo je bezedná láska, která 
dokáže uspokojit všechny naše potřeby.“
V několika po sobě jdoucích zjeveních ji Je-
žíš prosil, aby mu pomohla ustanovit 
zvláštní svátek, který by byl zasvěcený 
jeho Srdci. 

V roce 1856 papež Pius IX. ustanovil pá-
tek, týden po svátku Nejsvětějšího Kris-
tova Těla a Krve, jako slavnost Ježíšova 
Srdce pro celou Katolickou církev. Dnešní 
svátek je vzpomínkou a zároveň pozváním. 
Ježíš nás zve, abychom vstoupili do jeho 
srdce. Zve nás, abychom se ponořili do 
jeho lásky a objevili její moc, která dokáže 
uzdravit naše zranění, oživit naše naděje a 
ochránit nás před strachem. Zve nás, aby-
chom znovu objevili, jak silná je jeho láska 
k nám. Nic ji nedokáže uhasit – ani naše 
hříchy, ani naše nehodnost! Přijmi proto 
dnešní pozvání. Upři svůj zrak na Ježíšovo 
Srdce. Ať se jeho láska tebou přelévá a po-
zvedne Tě k nebesům. 

        Slovo medzi nami, ročník 12, č. 6/2011

Biblická hádanka 

Kde Petr vyznal, že Ježíš je Božím Synem?
 

Správná odpověď z minulého čísla:  
3 bratry a 2 sestry – 1 Sam 2,21 
 

Ohlášky 
 

\ Pán Bůh zaplať všem, kdo se zapojili do 
průvodu Božího Těla.  
 

\ Celonoční adorace bude v děkanském 
kostele v Hranicích v pátek 16. VI. Před-
cházet jí bude mše svatá v 17:30 h. a po ní 
bude vedená adorace s modlitbou k zís-
kání plnomocných odpustků a litanie. Po
svátostném požehnání zůstane NSO vysta-
vena až do ranní mše svaté, která začíná 
v sobotu v 8 hod.         
 

\ Opékání na faře v Hranicích bude v ne-
děli 25. VI. od 16 h. Bližší info na plakátku. 
 

\ Jáhenské svěcení přijmou v katedrále 
sv. Václava v Olomouci v sobotu 17. VI. 2023 
v 9:30 hod. z rukou otce biskupa Mons. Jo-
sefa Nuzíka pro olomouckou arcidiecézi
Josef Kvapilík z farnosti Kroměříž – sv. 
Mořic, pro provincii kapucínů Marián Petr 
Šárovec OFM Cap. z kláštera kapucínů 
v Olomouci. 

K ZAMYŠLENÍ: 
 

Někteří by nikdy nepoznali  

laskavou Boží náruč, kdyby je 

do ní život nedokopal. 
 

SVATÝ VÍT – ŽIVÝ,  
VESELÝ…A UMÍNĚNÝ  

Živý, veselý – tak se vykládá jméno Vít 
(lat. Vitus). Vít byl synek, který měl radost 
ze života, nudu neznal. Moc o jeho rodině 
nevíme, ale mezi chudé nepatřili. Narodil 
se na Sicílii koncem 3. století a jeho otec 
bývá označován za bohatého pohanského 
šlechtice s římským občanstvím. Radostná 
povaha hocha však nespočívala v materi-
álním dostatku. Chůva Krescencie a její 
manžel Modest mu dali poznat pravou 
křesťanskou lásku – Ježíše Krista. Vít zaku-
sil, že ho Bůh dokonale miluje. S dětskou 
prostotou si ho zamiloval a dal mu svou dů-
věru, i když poznal, že s Ježíšem se musí 
projít i cestou utrpení. Věděl však, že když 
on se nevzdá, že ho Ježíš neopustí. 

Když se otec dozvěděl, že se malý Vít stal 
křesťanem a nectí bohy, snažil se mu to 
rozmluvit, přemlouval ho, aby opustil křes-
ťanskou víru. V té době začínalo třetí velké 
pronásledování křesťanů v říši Římské (psal
se rok 303 a císařem byl Dioklecián) a pro-
tože Vítek víru umíněně vyznával, byl u 
místodržitele bit a vrácen otci s napome-
nutím, že musí co nejdřív změnit svůj po-
stoj k náboženství. Tehdy s malým hochem 
uprchli chůva a její manžel na jih Itálie. 
Skrývali se, ale zároveň se dělili o svou 
víru. Tak byli odhaleni. Vít pak ve snaze 
evangelizovat vyléčil prý panovníkova 
syna z epilepsie nebo z posedlosti. Panov-
ník se však snažil odvděčit v prvé řadě tím, 
že mu chtěl vymluvit křesťanskou víru. Ne-
podařilo se mu to. 

Tak byl Vít mučen. Z připravených muk, 
která se na něm snažili vyzkoušet, vychá-
zel zprvu bez úhony. Absolvoval koupel 
v kotli s vroucí smolou nebo olejem, a když 
zdráv kotel opustil, byl prý učiněn pokus 
dát ho napospas hladovému Ivu. Ten mu 
však také neublížil. Pak byl natažen na 
skřipec, kde prý byl nakonec sťat. Uvádí 
se, že při jeho popravě se začaly bořit vli-
vem zemětřesení pohanské chrámy. 

Obdivuhodná je Vítova ctnost bdělosti: 
nikdy se ničím a od nikoho nenechal zlá-
kat, aby se zpronevěřil lásce k Ježíši. Proto 
jeho hlavním atributem je kohout. Z dal-
ších ctností je to pokorná prostota. Na 
otázku, proč se zdráhá obětovat nesmrtel-
ným bohům, jeho odpověď zněla ve
smyslu: „Neklaním se kameni ani dřevu. 
Pouze pravému a živému Bohu!“ Také prý
 



POŘAD BOHOSLUŽEB 
v týdnu od 11. VI. do 18. VI. 2023 

 

Liturgický kalendář Místo Čas | kněz Intence – úmysl mše svaté 

11. VI. 

Ústí 7:00 
P. František 

Za † Klementa Bagara, manželku, syna, 
snachy a živou rodinu. 

Hranice 

8:30 
P. František 

Za †manžela, syna, rodiče z obou stran, 
nemocnou maminku a DVO. 

10:00 
P. František 

Poutní mše sv. u kaple sv. Antonína 
Za živé a † farníky 

Hranice 18:30 
P. Pavel Za živou a † rodinu a dar míru. 

Partutovice 9:30 
P. Pavel 

Dle zápisu v kostele. /Mše svatá ze 
slavnosti Těla a Krve Páně a křest 
Rozálie Marie Anny Vinklerové. / 

Pondělí 
12. VI. 

sv. Jan z Fakunda 

Hranice 
8:00 

P. Pavel Na úmysl dárce. 

Hranice DS 9:30 
P. Pavel Dantis. 

Potštát 
dolní kostel 

14:00 
P. František Requiem za † Irenu Nevřelovou. 

Úterý 
13. VI. 

sv. Antonín z Padovy, 
památka 

Hranice 
7:00 

P. František Dantis. 

Středa 
14. VI. 

sv. Anastáz 

Hranice 17:30 
P. Pavel 

Na poděkování za 45 let společného 
života a celou živou a † rodinu. 

Ústí 19:00 
P. František 

Za † rodiče, sourozence, švagrovou, 
švagry a DVO. 

Čtvrtek 
 15. VI. 
sv. Vít 

Hranice 
17:30 

P. František 

Za Emilii Heinovou, dva manžely, 
sourozence a přízeň.  

Pátek 
16. VI. 

Nejsvětějšího Srdce 
Ježíšova 
slavnost 

Hranice 
17:30 

P. František 

Za obnovení úcty k Nejsvětější Svátosti 
Oltářní. 

Ústí 19:00 
P. Pavel 

Za † Františka a Ludmilu Šnejdrlovy, 
DVO a živou rodinu. 

Sobota 
17. VI. 

Neposkvrněného srdce 
Panny Marie, 

památka 

Hranice 8:00 
P. Pavel 

Na poděkování Bohu za 60 let života  
a za mariánská večeřadla. 

18. VI. 

Ústí 7:00 
P. Pavel 

Za živé a zemřelé farníky. 

Hranice 

8:30 
P. Pavel 

Za rodinu Naiserovu, Jakubkovu  
a DVO. 

10:00 
P. Pavel 

Za živou a † rodinu Tvrdoňovu, 
spolupracovníky a sousedy. 

Hranice 
18:30 

P. František Na poděkování Bohu za dar křtu. 

Potštát 8:00 
P. František 

Za živou a † rodinu Svobodovu, 
ochranu PM a DVO. 

Partutovice 9:30 
P. František Dle zápisu v kostele. 

P. František Dostál, děkan (tel. 733 742 872)   \   P. Pavel Fiala, kaplan (tel. 733 742 862)   \   http://farnost-hranice.cz/ 
 

Informátor Candela vychází pro vnitřní potřebu Římskokatolické farnosti Hranice na Moravě, Partutovice a Potštát. Náklady pro tištěnou verzi Kč 5,-- 


